SCHOL. Exempla dabit Espenius , et sunt illa passim obvia. Conf. Ioann. Christ. Will. Stekii *dissert. de interpol. Raym. de Pennafort* §. 5. seqq. Strauch. *amoenit. iur. can. Eccl. I. cap. 19.* Bohmer *cit. dissert. §. 15.* Christ. Henr. Eckard. in *Hermenau. Iur. cap. 8. §. 325. seqq.*

## §. LXXI.

*Emendatio collectionis.*

Primo interpolandi hanc licentiam notavit *Antonius Contius* in praefatione , quam corpori iuris canonici a se edito praefixit. Atque ego dabo hoc non illibenter *Chifletio* , abfusso a *Raymundo* malam fidem , adversus quam , spectata viri probitas , idonea est cautio. At idem *Chifletius* , quid est , quod *ineptum* dicit ac *puerile* *Contii* iudicium , quando interdum et utilia ab illo resecta fuisse scriptis? Quippe vero utilia , sine quibus hodie , quae insit fragmento sententia , vix divinantes adsequimur? Certe dum *Contius* in sua decretalium Antverpina editio-

## CAPVT III.

95 rione , a *Raymundo* resecta , ipsi textui sed diversis typis insereret , ut capitula saepè ob paucarum vocum detractionem perobscura pleniorē in lucem restitueret , *Antonius Augustinus* mirifice ingenium viri collaudavit , et si audacter factum censuerit , remque esse plenam periculi , si quod publica auctoritate accepimus , liceat nobis privata voluntate interpolare. Quod *Contius* inchoavit , praestitit adcuratus *Franciscus Pegna*. Male , scio , *Pegna* ob hanc ipsam causam *Augustino* audiit. Verum eius ut acutam , ita paulo stomachosiem censuram molestius tulit eruditus vir *Stephanus Baluzius* 1. Sed nec impedit illa potuit , quo minus *Gonzalezius* decretales , quantum a se quidem effici potuit , integratim pristinæ restitueret. In eo vellem doctus ille vir imitatus fuisse modestiam *Contii* , ut adiecta a se editis decretalibus alia typi forma distingueret , qua cautione servata utrumque adsecutus est *Bohmerus* , et ut commodis legentium consuluerit , et vitarit delicatulorum reprehensionem. *Bohmer cit. diss. §. 15. n. 98.*

## §. LXXII.

*Quid habeat commodi?*

Legentium inquam commodis hoc instituto consultum ivisse prudentissimos viros extra omnem controversiam positum est. Nam si a scholasticis sapissime fagentibus , quae nupsiam sunt , discesseris , quis est amabo te , periforum interpretum , qui non persaepe de obscuritate queratur ex hac ipsa secandi intemperata mala? Aut cui non probatum est illud , quod *Antonius Augustinus* , *Franc. Florens* , *Ian. a Costa* et moxuerunt aliquoties , et re ipsa factisque ostenderunt , nullam esse decretalium *Gregorii IX.* sinceram interpretationem nisi ex fontibus ipsis , e quibus *Raymundus fru-*